
Тема 7: EЛЕМЕНТИ ОД СТЕРЕОМЕТРИЈА 

Плоштина и волумен на геометриски тела 

 

ПРИЗМА 

                        

  Права призма            Коса призма          Триаголна призма         Четириаголна призма        Шестаголна призма      

Ако основите на права призма се правилни многуаголници, тогаш призмата  е  ПРАВИЛНА .                      

 MBP  2      - плоштина на призма, B плоштина на основата, 

 sLM            - бочна плоштина (ако призмата е права Hs  , па HLM  ),      

HBV            - волумен на призма 

a основен раб,   s бочен раб,  H висина на призмата  

                                            

                              коцка                                                          квадар 

           26aP   -  плоштина на коцка                   )(2 acbcabP   - плоштина на квадар 

          3aV     -  волумен на коцка                        cbaV     - волумен на квадар 

 

 

 

 

 



Пресеци на призма со рамнина 

                    

      Паралелен пресек         Нормален пресек             Кос пресек          Дијагонален пресек 

 Ако рамнината ги содржи центрите на основите кај правилна призма, тогаш пресекот е 

оскин  пресек.   

Плоштина и волумен на призма 

Плоштината на една призма е еднаква на збирот од плоштините на нејзините основи В 

и плоштината на нејзината обвивка М, т.е. 

Р = 2В + М 

Волуменот на призма е еднаков на производот од плоштината на основата В и 

висината на призмата Н, т.е. 

V = B • H 

 

Задачи за плоштина  и волумен на  призма  

1. Пресметај плоштина и волумен на коцка со основен раб a= 8cm. 

2. Пресметај плоштина и волумен на квадар со димензии 2cm, 4cm и 10 cm. 

3. Пресметај плоштина и волумен на правилна четириаголна призма со основен раб 7cm и 

бочен раб 10cm. 

4. Пресметај плоштина и волумен на права призма со основа ромб со дијагонали 6cm и 8cm и 

висина на призмата 14 cm. 



5. Пресметај плоштина и волумен на правилна шестаголна призма со основен раб 6 cm и 

висина 12 cm. 

6. Пресметај плоштина и волумен на права призма со основа правоаголник со димензии 3 cm и 

4 cm, ако висината на призмата е 7 cm. 

7.Пресметај ја дијагоналата на коцката ако нејзината плоштина е 600 cm
2
. 

8.Пресметај плоштина на правилна триаголна призма со основен раб 8 cm и висина 6 cm. 

9.   Еден базен е долг 30 метри, широк 20 метри и длабок 2 метри. Пресметај колку вода собира 

во базенот  ( 1m
3
=1000 литри). 

10. Збирот од должините на сите рабови на коцката изнесува 96 cm. Пресметај ја плоштината и 

волуменот на коцката. 

11. Една училница треба да собере 35 ученици. Секој ученик треба да има по 8 m
3 

воздух. 

Колку метри кубни треба да е подот на училницата, ако висината и е 3 метри? 

12.Еден базен е во форма на правилна шестоаголна призма со основен раб 10 m и длабочина 1,8 

m. Колку литри вода собира базенот ? 

13.Висината на една права триаголна призма е 8cm,  а основата и е правоаголен триаголник со 

катети 9 cm и 12 cm. Пресметај ја плоштината и волуменот на призмата. 

14. Дијагоналата на коцка е 313 cm. Пресметај ги плоштината и волуменот. 

ПЛОШТИНА И ВОЛУМЕН НА ПИРАМИДА 

Плоштината на пирамидата е еднаква на збирот од плоштината на основата В и 

обвивката М, т.е. 

Р = В + М 

Волуменот на која било пирамида е еднаков на третина од производот на плоштината 

на основата и должината на нејзината висина, т.е 



 

 

ПЛОШТИНА И ВОЛУМЕН НА ПОТСЕЧЕНА ПИРАМИДА 

Плоштината на потсечена пирамида е еднаква на збирот од плоштините на нејзините 

основи В и B₁ и обвиката М, т.е. 

Р = В + B₁ + M 

Ако висината на потсечената пирамида е H, а плоштините на основите се В и B₁, тогаш 

нејзиниот волумен е 

 

 

ПЛОШТИНА И ВОЛУМЕН НА ЦИЛИНДАР 

Плоштината на цилиндар е еднаква на збирот од плоштините на основите В и об-

вивката М, т.е. 

P = 2B + M, односно 

Р = 2πR (R + H) 



Волуменот на кој било цилиндар е еднаков на производот од плоштината на неговата 

основа и висината, т.е. 

 

ПЛОШТИНА И ВОЛУМЕН НА КОНУС 

Плоштината на конус е еднаква на збирот од плоштината на основата В и обвивката М, 

т.е. 

Р = В + М, односно 

Р = πR (R + s), 

(R-радиус на основата,ѕ-генератриса). 

Волуменот на кој било конус е еднаков на третина од производот на плоштината на 

основата и неговата висина, т.е. 

 

 

 

ПЛОШТИНА И ВОЛУМЕН НА ПОТСЕЧЕН КОНУС 

Плоштината на потсечен конус е еднаков на збирот од плоштините на двете основи и 

плоштината на неговата обвивка, т.е. 

P = π [ R² + r² + s (R + r)] 

Волуменот на потсечен конус се пресметува со фoрмулата: 

http://www.e-matematika.mk/wp-content/uploads/2016/04/232-f1.png


 

ВОЛУМЕН НА ТОПКА И ДЕЛОВИ НА ТОПКА 

Волуменот V на топка со радиус R се пресметува со формулата 

Волуменот V на топкин исечок се пресметува со формулата 

во која R е радиусот на топката, h е висината на калотата  

 

Волуменот V на тoпкин отсечок со висина h и радиус на топката R (црт.22) се 

пресметува со формулата 

 
 



Волуменот V на топкин слој со висина h и радиуси на граничните кругови r1 и r2 се 

пресметува со формулата 

 

 

 

  

 

 

 



 

 



 



















 


